Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total de R$ 39.131,92 (trinta
e nove mil,  cento e trinta e um reais e noventa e dois
centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.605,
de  27  de  dezembro  de  2024,  conforme  especificações  a
seguir:
Nº DOTAÇÃO 699 VALOR R$ 13.362,17

UNIDADE EXECUTORA 02.38.01 SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

[...]

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.249 PROJ. PORTAS PARA O FUTURO

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total de R$ 13.362,17 (treze mil,  trezentos e sessenta e
dois reais e dezessete centavos), nos termos do § 2º, do
artigo 5º, da Lei Orçamentária, e do inciso I, do § 1º, do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE RECURSOS PRÓPRIOS - FONTE 01 R$ 13.362,17

TOTAL R$ 13.362,17

II  –  excesso  de  arrecadação  no  valor  total  de  R$
25.769,75 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e nove
reais e setenta e cinco centavos), nos termos do inciso V,
do § 1º, do artigo 5º, da Lei Orçamentária, e do inciso II, do

§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 05) – C/C 77.655-6 R$ 19.902,50

[...]

...........................................................................................................
Extrato de Termo Aditivo de Convênio
Instrumento:  4º  Termo  Aditivo  ao  Convênio  nº

10668/2023.
N° do Instrumento: 10995.
Conveniada: Irmandade de Misericórdia do Jahu.
CNPJ/MF: 50.753.631/0001-50.
Objeto:  Incorporação  do  valor  de  R$  87.950,40

(oitenta  e  sete  mil,  novecentos  e  cinquenta  reais  e
quarenta centavos) destinado aos Leitos de UTI Adulto Tipo
II - Rede de Atenção às Urgências e Emergências da Região
de Saúde RRAS 09 do Estado de São Paulo, de acordo com
a Portaria GM/MS 7727, de 11 de junho de 2025.

Valor Total: R$ 439.752,00 (quatrocentos e trinta e
nove mil, setecentos e cinquenta e dois reais).

Vigência: de agosto a dezembro de 2025.
Município de Jahu,
em 08 de dezembro de 2025.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Convênio

[...]

intuito de proporcionar ambiente adequado, seguro e de
qualidade a todos os pacientes, familiares e colaboradores,
nos termos do Plano de Trabalho, que faz parte integrante
do presente instrumento.

Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Contrapartida: R$ 602,59 (seiscentos e dois reais e
cinquenta e nove centavos).

Data da assinatura: 05 de dezembro de 2025.
Vigência: 12 (doze) meses.

Instrumento: Termo de Convênio.
N° do Instrumento: 10998.
Conveniada:  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos

Excepcionais de Jaú - APAE.
CNPJ/MF:

[...]

ambiente  adequado,  seguro  e  de  qualidade  a  todos  os
pacientes, familiares e colaboradores, nos termos do Plano
de  Trabalho,  que  faz  parte  integrante  do  presente
instrumento.

Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Contrapartida: R$ 1.176,47 (um mil, cento e setenta

e seis reais e quarenta e sete centavos).
Data da assinatura: 05 de dezembro de 2025.
Vigência: 12 (doze) meses.

Município de Jahu,
em 08 de dezembro de 2025.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................